令和４年

目 黒 区 教 育 委 員 会

第 ４ 回 定 例 会 会 議 録

（令和４年２月１日開催）

 - 1 -

第４回目黒区教育委員会定例会会議録

開催年月日  令和４年２月１日

開催場所   教育委員会室

出席委員       教育委員会教育長        関 根 義 孝

教育委員会教育長職務代行者   笹 尾 敦 夫

教育委員会委員         松 村 眞理子

教育委員会委員         川 嶋 春 奈

教育委員会委員         片 山   覚

出席職員       教育次長            谷 合 祐 之

教育政策課長          濵 下 正 樹

学校統合推進課長        関   真 徳

学校ＩＣＴ課長         今 村 茂 範

学校運営課長          香 川 知 子

学校施設計画課長        岡   英 雄

教育指導課長          竹 花 仁 志

教育支援課長          細 野 博 司

統括指導主事          石 邑 由紀子

統括指導主事          工 藤 邦 彰

生涯学習課長          髙 山 和佳子

八雲中央図書館長        伊 藤 信 之

書記                         佐 藤 洋 一

                           森 髙 健二郎

 - 2 -

（議事日程）

日程第１  議案第２号  職員の服務の宣誓に関する条例の一部を改正する

条例（意見聴取）

日程第２  議案第３号  幼稚園教育職員の勤務時間、休日、休暇等に関する

条例の一部を改正する条例（意見聴取）

日程第３  議案第４号  令和３年度目黒区一般会計補正予算（第５号）（意

見聴取）

日程第４  議案第５号  令和４年度目黒区一般会計予算（意見聴取）

日程第５  議案第６号  目黒区情報公開・個人情報保護審議会への諮問に

ついて（ＧＩＧＡスクール構想実現システムの幼

稚園・こども園への利用拡大に伴う個人情報の取

扱いについて）

日程第６  報告事項   目黒区基本計画案について

日程第７  報告事項   目黒区実施計画案について

日程第８  報告事項   令和４年度教育行政運営方針（素案）について（案）

日程第９  報告事項   令和３年度英語４技能検定試験結果の概要につい

て

日程第１０ 報告事項   令和４年度めぐろシティカレッジについて

日程第１１ 報告事項   令和４年度社会教育館・緑が丘文化会館・青少年プ

ラザの年間事業計画（案）について

日程第１２ 報告事項   区立学校等における新型コロナウイルス感染者の

発生について

 資料配布

・令和３年度小・中学校卒業式祝辞について

・「『いじめ』の早期対応（実践編）」

 - 3 -

（午前１０時４０分開会）

○教育長       令和４年第４回目黒区教育委員会定例会を開会します。本日

の欠席委員、欠席職員はいません。署名委員は、川嶋委員です。

        それでは、日程第１を議題とします。

（日程第１   議案第２号 職員の服務の宣誓に関する条例の一部を改正す

る条例（意見聴取））

○教育政策課長 （資料により説明）

○教育長    この件についてご質問等はありますか。

        特にないようですので採決を行います。

        本件に賛成の委員は挙手を願います。

（全員挙手）

○教育長    全員賛成ですので、議案第２号は原案どおり可決します。

        次に日程第２を議題とします。

（日程第２   議案第３号 幼稚園教育職員の勤務時間、休日、休暇等に関す

る条例の一部を改正する条例（意見聴取））

○教育指導課長 （資料により説明）

○教育長    この件についてご質問等はありますか。

        特にないようですので採決を行います。

        本件に賛成の委員は挙手を願います。

（全員挙手）

○教育長    全員賛成ですので、議案第３号は原案どおり可決します。

        次に日程第３を議題とします。

（日程第３   議案第４号 令和３年度目黒区一般会計補正予算（第５号）

（意見聴取））

○教育政策課長 （資料により説明）

 - 4 -

○教育長    この件についてご質問等はありますか。

        特にないようですので採決を行います。

        本件に賛成の委員は挙手を願います。

（全員挙手）

○教育長    全員賛成ですので、議案第４号は原案どおり可決します。

        次に日程第４を議題とします。

（日程第４   議案第５号 令和４年度目黒区一般会計予算（意見聴取））

○教育政策課長 （資料により説明）

○教育長    この件についてご質問等はありますか。

        特にないようですので採決を行います。

        本件に賛成の委員は挙手を願います。

（全員挙手）

○教育長    全員賛成ですので、議案第５号は原案どおり可決します。

        次に日程第５を議題とします。

（日程第５   議案第６号 目黒区情報公開・個人情報保護審議会への諮問

について（ＧＩＧＡスクール構想実現システムの幼稚園・こども

園への利用拡大に伴う個人情報の取扱いについて）

○学校ＩＣＴ課長 （資料により説明）

○教育長    この件についてご質問等はありますか。

        特にないようですので採決を行います。

        本件に賛成の委員は挙手を願います。

（全員挙手）

○教育長    全員賛成ですので、議案第６号は原案どおり可決します。

        次に日程第６を議題とします。

（日程第６   目黒区基本計画案について（報告事項））

 - 5 -

○教育政策課長 （資料により説明）

○教育長    この件についてご質問等はありますか。

○委員     パブリックコメントの別紙４の７ページの表の３００４の意

見に関して検討した結果、「徳・知・体」の成果指標を変更した

旨の説明がありましたが、別紙１の５４ページでは「知・徳・体」

という表題になっており、順番が異なっています。別紙４の７ペ

ージに記載がある「徳・知・体」の成果指標の内容についても、

別紙１の５４ページの記載との間に齟齬がある印象を受けまし

た。特に「体」の成果指標については、運動や健康に気をつける

ことであるとパブリックコメントへの検討結果に記載されてい

ますが、別紙１の５４ページでは、「体」の成果指標は「学びに

向かう力・人間性等」となっているように読めます。「徳・知・

体」の成果指標をどのように設定しているのでしょうか。

        また、資料１の５６ページの成果指標の項目で、いじめの解消

率の現状値が７３％と記載されていますが、別紙３の４ページ

の整理番号５でいじめの解消率は８３％となっています。８

３％と７３％のどちらが正しいのでしょうか。

○教育指導課長 まず、別紙１の５４ページの成果指標について、成果指標の１

番目は「知」、２番目は「徳」、３番目は「体」と関連付けて設

定しています。パブリックコメントの回答と記載順が異なるの

は、別紙４の７ページの表の３００４が、成果指標の２番目の

「徳」に関する意見であることから、「知・徳・体」の「徳」に

ついて先に述べているためです。

次に、成果指標の内容が異なる点について、パブリックコメン

ト実施前は、「知」と「徳」の成果指標を「全国学力・学習状況

調査」の結果と、「体」の成果指標を「体力・運動能力、運動習

慣等調査」の結果としていました。

しかし、国の調査は、質問項目に変更が生じることがあり、経

年変化による評価が困難になる場合もあることから、パブリッ

クコメントを受け、「知・徳・体」の成果指標を全て「区の学校

評価アンケート調査結果」に修正しました。

        最後に、いじめの解消率について、別紙３の４ページの整理番

号５の意見内容（要旨）に記載のあるいじめ解消率８３％は、計

画目標値であり、いじめ解消率の現状値は７３％です。

なお、いじめは、子どもの尊厳及び基本的人権を侵害する絶対

 - 6 -

に許されない行為であることから、パブリックコメント実施後

に、いじめ解消率の計画目標値を１００％に修正しました。

○委員     別紙１の５４ページの「知・徳・体」の成果指標名についてで

すが、この文章では分かりづらい印象を受けました。特に「徳」

に相当する成果指標名が分かりづらいので、説明を加えること

を検討してください。

○教育指導課長 これらの成果指標名につきましては、学校評価アンケートの

文言から引用して記載しています。

        文言の追記等は行いませんが、区民の方からご質問等があり

ましたら、丁寧に説明してまいります。

○教育長    その他ご質問等ありますか。

        特にないようですのでこの報告を受けました。

        次に日程第７を議題とします。

（日程第７   目黒区実施計画案について（報告事項））

○教育政策課長 （資料により説明）

○教育長    この件についてご質問等はありますか。

        特にないようですのでこの報告を受けました。

        次に日程第８を議題とします。

（日程第８   令和４年度教育行政運営方針（素案）について（案）（報告事

項））

○教育政策課長 （資料により説明）

○教育長    この件についてご質問等はありますか。

        特にないようですのでこの報告を受けました。

        次に日程第９を議題とします。

（日程第９   令和３年度英語４技能検定試験結果の概要について（報告事

項））

○統括指導主事 （資料により説明）

○教育長    この件についてご質問等はありますか。

        特にないようですのでこの報告を受けました。

        次に日程第１０を議題とします。

 - 7 -

（日程第１０  令和４年度めぐろシティカレッジについて（報告事項））

○生涯学習課長 （資料により説明）

○教育長    この件についてご質問等はありますか。

○委員     令和３年度の受講者の人数を教えてください。

○生涯学習課長 ３２０名の定員に対し応募者数が３３４名、受講者数が現時

点で２６７名という状況です。

○教育長    その他ご質問等ありますか。

        特にないようですのでこの報告を受けました。

        次に日程第１１を議題とします。

（日程第１１  令和４年度社会教育館・緑が丘文化会館・青少年プラザの年間

事業計画（案）について（報告事項））

○生涯学習課長 （資料により説明）

○教育長    この件についてご質問等はありますか。

        特にないようですのでこの報告を受けました。

        次に日程第１２を議題とします。

（日程第１２  区立学校等における新型コロナウイルス感染者の発生につい

て（報告事項））

○学校運営課長 （資料により説明）

○教育長    この件についてご質問等はありますか。

        特にないようですのでこの報告を受けました。

資料配布

・令和３年度小・中学校卒業式祝辞について

・「『いじめ』の早期対応（実践編）」

〇教育長    その他なにかありますか。

以上で本日の定例会を閉会します。

（午前１１時５５分閉会）